ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«18» июня 2025 годаадрес

Щербинский районный суд адрес в составе председательствующего судьи Ярцевой Э.Г., при помощнике судьи фио,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Троицкого и адрес ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Газаряна Д.В., представившего удостоверение №17204 и ордер №1067 от 08 апреля 2025 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ***, ранее судимого:

- ***,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 3 ст. 158, п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: ФИО2, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в неустановленное следствием время, но не позднее 22 часов 00 минут 28 января 2025 года, находясь у строительного объекта СОШ №1100, расположенного по адресу: адрес, ЖК «Новое Внуково» координаты 55.590445, 37.16.9179, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и таковые останутся незамеченными для окружающих, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, путем свободного доступа через отсутствующую секцию забора проник на территорию указанного строительного объекта, где неустановленным способом незаконно проник в металлический контейнер, расположенный на территории строительного объекта по вышеуказанному адресу, откуда в период с 22 часов 00 минут до 23 часов 30 минут 28 января 2025 года тайно похитил принадлежащее ООО «КИП-ЭЛЕКТРОМОНТАЖ» имущество, а именно: дрель шуроповерт «Makita» в количестве трех штук, стоимость которой, согласно заключению эксперта №0070/2025 от 12 марта 2025 года, составляет 5310 рублей за одну штуку, а общей стоимостью 15 930 рублей; гвоздезабивочный инструмент по бетону «NailTask DCCN100х2» в количестве трех штук, стоимость которого, согласно заключению эксперта №0070/2025 от 12 марта 2025 года составляет 25 875 рублей за одну штуку, а общей стоимостью 77625 рублей; гвоздезабивочный инструмент по бетону «Toua DCCN40», в количестве двух штук, стоимость которого, согласно заключению эксперта №0070/2025 от 12 марта 2025 года, составляет 22 895 рублей 10 копеек за одну штуку, а общей стоимостью 45 790 рублей 20 копеек; гвоздезабивочный инструмент аккумуляторный «Toua DCCN40», в количестве одной штуки, стоимость которого, согласно заключению эксперта №0070/2025 от 12 марта 2025 года, составляет 25 195 рублей 50 копеек; лазерный нивелир «Bosch 4 d», в количестве одной штуки, стоимость которого, согласно заключению эксперта №0070/2025 от 12 марта 2025 года составляет 5 112 рублей 90 копеек; лазерный нивелир FANG, в количестве одной штуки, стоимость которого, согласно заключению эксперта №0070/2025 от 12 марта 2025 года, составляет 5 430 рублей 60 копеек; нивелир лазерный «GFAYT FG», в количестве одной штуки, стоимость которого, согласно заключению эксперта №0070/2025 от 12 марта 2025 года, составляет 4 194 рубля 45 копеек; перфоратор сетевой SDS-plus Neolaser NRH-800, 800 Вт 3,8 Дж, в количестве одной штуки, стоимость которого, согласно заключению эксперта №0070/2025 от 12 марта 2025 года, составляет 5 656 рублей 50 копеек; миксер ручной электрический для строительных примесей «DEXTER POWER IV 1400 Вт, в количестве одной штуки, стоимость которого, согласно заключению эксперта №0070/2025 от 12 марта 2025 года, составляет 3 145 рублей 50 копеек; нивелир лазерный «Elitech ПЛ360-3- ЗЕЛ зелёный луч 25 м, в количестве одной штуки, стоимость которого, согласно заключению эксперта №0070/2025 от 12 марта 2025 года, составляет 3 948 рублей 75 копеек; перфоратор сетевой SDS-plus Neolaser NRH-800, 800 Вт 3,8 Дж в количестве двух штук, стоимость которого, согласно заключению эксперта №0070/2025 от 12 марта 2025 года, составляет 5 580 рублей за одну штуку, а общей стоимостью 11 160 рублей; перфоратор «Makita» 6.0 Ah в количестве трех штук, стоимость которого, согласно заключению эксперта №0070/2025 от 12 марта 2025 года, составляет 4 140 рублей за одну штуку, а общей стоимостью 12 420 рублей; перфоратор DCK KZC05-26B, SDS+ 800 Вт в количестве двух штук, стоимость одной штуки которой, согласно заключению эксперта №0070/2025 от 12 марта 2025 года, составляет 11 061 рубль, в количестве двух штук: 22 122 рубля; перфоратор РЕСАНТА П-40, 2024/13, в количестве одной штуки, стоимость которого, согласно заключению эксперта №0070/2025 от 12 марта 2025 года, составляет 8 215 рублей 65 копеек; УШМ аккумуляторная бесщеточная Neolaser FCCUM2,20 B Li-ion 2x4 Aч,125 мм в количестве двух штук, стоимость которой, согласно заключению эксперта №0070/2025 от 12 марта 2025 года, составляет 12 438 рублей 45 копеек, за одну штуку, а общей стоимостью 24 876 рублей 90 копеек; УШМ 125 Makita 8500 об/мин 125 мм 2 АКБ в количестве двух штук, стоимость которой, согласно заключению эксперта №0070/2025 от 12 марта 2025 года, составляет 3 442 рубля 05 копеек, за одну штуку, а общей стоимостью 6 884 рубля 10 копеек; УШМ AEG WS 10 125 SK, в количестве одной штуки, стоимость которой, согласно заключению эксперта №0070/2025 от 12 марта 2025 года, составляет 8 050 рублей 05 копеек; УШМ бесщеточная AEG BEWS18-125LLI-502, в количестве одной штуки стоимость которой, согласно заключению эксперта №0070/2025 от 12 марта 2025 года, составляет 23 850 рублей; фен технический сетевой Rockfild RF20HGK, 2000 Вт в количестве двух штук, стоимость которого, согласно заключению эксперта №0070/2025 от 12 марта 2025 года, составляет 3 690 рублей, за одну штуку, а общей стоимостью 7 380 рублей; штроборез Makita, в количестве одной штуки, стоимость которого, согласно заключению эксперта №0070/2025 от 12 марта 2025 года, составляет 9 445 рублей 50 копеек; зарядное устройство AEG BL18S в количестве двух штук, стоимость которого, согласно заключению эксперта №0070/2025 от 12 марта 2025 года, составляет 2 070 рублей, за одну штуку, а общей стоимостью 4 140 рублей; аккумулятор AEG L1850SND в количестве шести штук, стоимость которого, согласно заключению эксперта №0070/2025 от 12 марта 2025 года, составляет 3 915 рублей, за одну штуку, а общей стоимостью 23 490 рублей; измеритель сопротивления заземления ИС-20 заводской номер 9414.22, и/н 0188, в количестве одной штуки, стоимость которого, согласно заключению эксперта №0070/2025 от 12 марта 2025 года, составляет 38 205 рублей; мегомметр Е6-31 заводской номер 19511.21, и/н 0474, в количестве одной штуки, стоимость которого, согласно заключению эксперта №0070/2025 от 12 марта 2025 года, составляет 16 200 рублей; аппарат для сварки скруток Arc-120, в количестве одной штуки, стоимость которого, согласно заключению эксперта №0070/2025 от 12 марта 2025 года, составляет 10 564 рубля 20 копеек; Gigant строительный нож, 15 лезвий в наборе в количестве восьми штук, стоимость которого, согласно заключению эксперта №0070/2025 от 12 марта 2025 года, составляет 529 рублей 20 копеек, за одну штуку, а общей стоимостью 4 233 рубля 60 копеек; комбинированные плоскогубцы 160 мм в количестве тридцати штук, стоимость одной штуки которого, согласно заключению эксперта №0070/2025 от 12 марта 2025 года, составляет 652 рубля 50 копеек, за одну штуку, а общей стоимостью 19 575 рублей; кабелерез Rexant Мастер 160 мм в количестве семи штук, стоимость которого, согласно заключению эксперта №0070/2025 от 12 марта 2025 года, составляет 1 327 рублей 95 копеек, за одну штуку, а общей стоимостью 9 295 рублей 65 копеек; клещи переставные Вихрь 73/6/3/4 захват до 40 мм длина 250 мм в количестве восьми штук, стоимость которых, согласно заключению эксперта №0070/2025 от 12 марта 2025 года, составляет 442 рубля 35 копеек, за одну штуку, а общей стоимостью 3 538 рублей 80 копеек; мультиметр цифровой 57762 13-2008 в количестве шести штук, стоимость которого, согласно заключению эксперта №0070/2025 от 12 марта 2025 года, составляет 2 024 рубля 55 копеек, за одну штуку, а общей стоимостью 12 147 рублей 30 копеек; пресс-клещи ПКВк-16у (КВТ) к-кт в количестве шести штук, стоимость которых, согласно заключению эксперта №0070/2025 от 12 марта 2025 года, составляет 4 635 рублей 22 копейки, за одну штуку, а общей стоимостью 27 811 рублей 32 копейки; прожектор светодиодный уличный ЭРА LPR-024-050 50 Вт 6500К в количестве пятнадцати штук, стоимость которого, согласно заключению эксперта №0070/2025 от 12 марта 2025 года, составляет 369 рублей 45 копеек, за одну штуку, а общей стоимостью 5 541 рубль 75 копеек; горелка газовая с пьезорозжигом рыбак, vertextoois в количестве пятнадцати штук, стоимость которой, согласно заключению эксперта №0070/2025 от 12 марта 2025 года, составляет 288 рублей 45 копеек, за одну штуку, а общей стоимостью 4 326 рублей 75 копеек, а всего похитил имущества ООО «КИП-ЭЛЕКТРОМОНТАЖ» на общую сумму 505 502 рубля 97 копеек, после чего ФИО2 с места совершения преступления с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «КИП-ЭЛЕКТРОМОНТАЖ» материальный ущерб на общую сумму 505 502 рубля 97 копеек, что является крупным размером.

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: ФИО2, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в неустановленное следствием время, но не позднее 23 часов 30 минут 01 февраля 2025 года, находясь у строительного объекта СОШ №1100, расположенного по адресу: адрес, д. 9 (координаты 55.590364, 37.169210), убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и таковые останутся незамеченными для окружающих, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, путем свободного доступа через отсутствующую секцию забора проник на территорию указанного строительного объекта, где неустановленным способом незаконно проник в бытовое помещение, расположенное на третьем этаже строящегося здания, откуда в период с 23 часов 30 минут 01 февраля 2025 года по 01 час 00 минут 02 февраля 2025 года тайно похитил принадлежащее ООО «НИРМАКС» имущество, а именно: AEG дрель-шуруповерт BS18G4-202C4935478630 в количестве трех штук, стоимость которого, согласно заключению эксперта №0068/2025 от 11 марта 2025 года, составляет сумма, за одну штуку, а общей стоимостью сумма; AEG перфоратор KH 24 IE 4935451555 в количестве трех штук, стоимость которого, согласно заключению эксперта №0068/2025 от 11 марта 2025 года, составляет сумма, за одну штуку, а общей стоимостью сумма; DECO уровень лазерный самовыравнивающийся профессиональный в кейсе LL 12-HVR PREMIUM со штативом один метр в количестве двух штук, стоимость одной штуки которого, согласно заключению эксперта №0068/2025 от 11 марта 2025 года составляет сумма, за одну штуку, а общей стоимостью сумма, а также в продолжение своего преступного умысла, в период с 23 часов 30 минут 01 февраля 2025 года по 01 час 00 минут 02 февраля 2025 года, неустановленным способом незаконно проник в металлический контейнер, расположенный на территории строительного объекта по вышеуказанному адресу, откуда тайно похитил KEYANG угловая шлифмашина DG125A-750SC в количестве одной штуки, стоимость которой, согласно заключению эксперта №0068/2025 от 11 марта 2025 года, составляет сумма; Makita перфоратор HR 1840 приобретённая в 2024 году, в количестве одной штуки, стоимость которого, согласно заключению эксперта №0068/2025 от 11 марта 2025 года, составляет сумма; Ресанта перфоратор П-40-1600КМ SDS-Max 75/3/7, в количестве одной штуки, стоимость которого, согласно заключению эксперта №0068/2025 от 11 марта 2025 года, составляет: сумма; Ресанта штроборез электрический ШТ-30/1600 (125мм) 75/21/1 в количестве трех штук, стоимость которого, согласно заключению эксперта №0068/2025 от 11 марта 2025 года, составляет сумма, за одну штуку, а общей стоимостью сумма; TOUA гвоздезабивной инструмент по бетону GSN40B в количестве трех штук стоимость которого, согласно заключению эксперта №0068/2025 от 11 марта 2025 года, составляет сумма, за одну штуку, а общей стоимостью сумма; Gigant Professional строительный пылесос, объем бака 30 л., GPS-VC-30 в количестве двух штук, стоимость которого, согласно заключению эксперта №0068/2025 от 11 марта 2025 года, составляет сумма, за одну штуку, а общей стоимостью сумма, а всего похитил имущества ООО «НИРМАКС» на общую сумму сумма., после чего ФИО2 с места совершения преступления с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «НИРМАКС» материальный ущерб на общую сумму сумма, что является крупным размером.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаялся, подтвердил обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении. Пояснил, что в конце января 2025 года в районе адрес увидел строительный объект, на котором находились контейнеры. Он подошел к контейнеру, дернув, вскрыл навесной замок. В контейнере находились различные строительные приборы, которые он решил похитить. Также спустя несколько дней он таким же образом похитил строительные приборы из другого контейнера. Указал, что его родными частично возмещен ущерб потерпевшим, также по мере возможности готов возместить ущерб в полном объеме.

Вина подсудимого в совершении инкриминированных деяний в полном объёме подтверждается следующими доказательствами, исследованными судом:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО3, данными им в ходе предварительного расследования и оглашёнными с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он пояснил, что с апреля 2014 года является заместителем генерального директора по сервису ООО «КИП-ЭЛЕКТРОМОТНАЖ». В его обязанности входит контроль за деятельностью организации. С сентября 2024 года организация выполняет строительно-монтажные работы на адрес №1100, расположенной по адресу: адрес, ЖК «Новое Внуково», координаты 55.590445, 37.16.9179. На территории школы размещены строительные контейнеры, в которых хранятся инструменты и строительные материалы. Вход в контейнеры оборудованы металлическими дверьми с замками. Ключи от замков хранятся у сотрудника отдела снабжения. При необходимости в материалах и инструментах прораб (фио) получает ключи, выдает инструмент рабочим. После чего по окончанию рабочего времени инструмент снова складируется в контейнерах, после чего прораб закрывает контейнер и возвращает ключи сотруднику отдела снабжения. В одном из контейнеров хранились запасные инструменты, которые использовались в случае поломки и порчи основного инструмента. 27 января 2025 года в контейнере с инструментами, которые использовались как запасные, находились следующие инструменты, приобретенные в 2024 году: дрель шуроповерт «Makita» в количестве одна штука стоимостью 5 727 рублей с НДС (без НДС 4 772 рубля 50 коп.); дрель шуроповерт «Makita» в количестве одна штука стоимостью 5 727 рублей с НДС; (без НДС 4 772 рубля 50 коп.); дрель шуроповерт «Makita» в количестве одна штука стоимостью 5 727 рублей с НДС (без НДС 4 772 рубля 50 коп.); гвоздезабивочный инструмент по бетону «NailTask DCCN100х2» в количестве одна штука стоимостью 38 702 рубля с НДС (без НДС 32 251 рубль 67 коп.); гвоздезабивочный инструмент по бетону «NailTask DCCN100х2» в количестве одна штука стоимостью 38 702 рубля с НДС (без НДС 32 251 рубль 67 коп.); гвоздезабивочный инструмент по бетону «NailTask DCCN100х2» в количестве одна штука стоимостью 38 702 рубля с НДС (без НДС 32 251 рубль 67 коп.); гвоздезабивочный инструмент по бетону «Toua DCCN40» в количестве одна штука стоимостью 49 850 рублей с НДС (без НДС 41 541 рубль 67 коп.); гвоздезабивочный инструмент по бетону «Toua DCCN40» в количестве одна штука стоимостью 49 850 рублей с НДС (без НДС 41 541 рубль 67 коп.); гвоздезабивочный инструмент аккумуляторный «Toua DCCN40» в количестве одна штука стоимостью 51 999 рублей с НДС; (без НДС 43 332 рубля 50 коп.); лазерный нивелир «Bosch 4 d» в количестве одна штука стоимостью 4 068 рублей с НДС; (без НДС 3 390 рубля); лазерный нивелир FANG в количестве одна штука стоимостью 7 223 рубля с НДС; (без нДС 6019 рублей 17 коп.); нивелир лазарный «GFAYT FG» в количестве одна штука стоимостью 10 878 рублей с НДС; (без НДС 9 065 рублей); перфоратор сетевой SDS-plus Neolaser NRH-800, 800 Вт 3,8 Дж в количестве одна штука стоимостью 7 563 рубля с НДС; (без НДС 6 302 рубль 50 коп.); миксер ручной электрический для строительных примесей «DEXTER POWER IV 1400 Вт в количестве одна штука стоимостью 6 573 рубля с НДС; (без НДС 5 477 рубля 50 коп.); нивелир лазерный «Elitech ПЛ360-3-ЗЕЛ зеленый луч 25 м в количестве одна штука стоимостью 6 009 рублей 78 копеек с НДС; (без НДС 5 008 рублей 15 коп.); перфоратор сетевой SDS-plus Neolaser NRH-800, 800 Вт 3,8 Дж в количестве одна штука стоимостью 7 563 рубля с НДС; (без НДС 6 302 рубля 50 коп.); перфоратор сетевой SDS-plus Neolaser NRH-800, 800 Вт 3,8 Дж в количестве одна штука стоимостью 7 563 рубля с НДС; (без НДС 6 302 рубля 50 коп.); перфоратор «Makita» 6.0 Ah в количестве одна штука стоимостью 15 161 рубль с НДС; (без НДС 12 634 рубля 17 коп.); перфоратор «Makita» 6.0 Ah в количестве одна штука стоимостью 15 161 рубль с НДС; (без НДС 12 634 рубля 17 коп.); перфоратор «Makita» 6.0 Ah в количестве одна штука стоимостью 15 161 рубль с НДС; (без НДС 12 634 рубля 17 коп.); перфоратор DCK KZC05-26B, SDS+, 800 Вт в количестве одна штука стоимостью 10 141 рубль 82 коп. с НДС; (без НДС 8 451 рубль 52 коп.); перфоратор DCK KZC05-26B, SDS+, 800 Вт в количестве одна штука стоимостью 10 141 рубль 82 копейки с НДС; (без НДС 8 451 рубль 52 коп.); перфоратор РЕСАНТА П-40, 2024/13 в количестве одна штука стоимостью 14 937 рублей с НДС; (без НДС 12 447 рублей 50 коп.); УШМ аккумуляторная бесщеточная Neolaser FCCUM2,20 B Li-ion 2x4 Aч,125 мм в количестве одна штука стоимостью 17 141 рубль с НДС; (без НДС 14 284 рубля 17 коп.); УШМ аккумуляторная бесщеточная Neolaser FCCUM2,20 B Li-ion 2x4 Aч,125 мм в количестве одна штука стоимостью 17 141 рубль с НДС; (без НДС 14 284 рубля 17 коп.); УШМ 125 Makita 8500 об/мин 125 мм 2 АКБ в количестве одна штука стоимостью 6 004 рубля с НДС; (без НДС 5 003 рубля 33 коп.); УШМ 125 Makita 8500 об/мин 125 мм 2 АКБ в количестве одна штука стоимостью 6 004 рубля с НДС; (без НДС 5 003 рубля 33 коп.); УШМ AEG WS 10 125 SK в количестве одна штука стоимостью 9 933 рубля с НДС; (без НДС 8 277 рубля 50 коп.); УШМ бесщеточная AEG BEWS18-125LLI-502 в количестве одна штука стоимостью 43 252 рубля 01 копейка с НДС; (без НДС 36 043 рубля 34 коп.); фен технический сетевой Rockfild RF20HGK, 2000 Вт в количестве одна штука стоимостью 3 106 рублей с НДС; (без НДС 2 588 рубля 38 коп.); фен технический сетевой Rockfild RF20HGK, 2000 Вт в количестве одна штука стоимостью 3 106 рублей с НДС; (без НДС 2 588 рубля 38 коп.); штроборез Makita в количестве одна штука стоимостью 15 592 рубля с НДС; (без НДС 12 993 рубля 33 коп.); зарядное устройство AEG BL18S в количестве одна штука стоимостью 3 908 рублей с НДС; (без НДС 3 256 рубля 67 коп.); зарядное устройство AEG BL18S в количестве одна штука стоимостью 3 908 рублей с НДС; (без НДС 3 256 рубля 67 коп.); аккумулятор AEG L1850SND в количестве шести штук (стоимостью 10 260 рублей 99 копеек за одну штуку) общей стоимостью 61 565 рублей 98 копеек с НДС; (без НДС 51 304 рубля 98 коп.); измеритель сопротивления заземления ИС-20 заводской номер 9414.22, и/н 0188 стоимостью 14 403 рубля с НДС; (без НДС 12 002 рубля 50 коп.); мегаомметр Е6-31 заводской номер 19511.21, и/н 0474 стоимостью 36 203 рубля 39 копеек с НДС; (без НДС 30 169 рубля 449 коп.); аппарат для сварки скруток Arc-120 стоимостью 22 500 рублей с НДС; (без НДС 18 750 рублей); Gigant Строительный нож, 15 лезвий в наборе в количестве восьми штук, стоимостью 348 рублей за одну штуку) общей стоимостью 2 784 рубля с НДС; (без НДС 2 320 рублей ); комбинированные плоскогубцы 160 мм в количестве тридцати штук, стоимостью 339 рублей за одну штуку) общей стоимостью 10 170 рублей с НДС; (без НДС 8 475 рублей); кабелерез Rexant Мастер 160 мм в количестве семи штук общей стоимостью 7 462 рубля 31 копейка с НДС; (без НДС 6 218 рублей 59 коп.); клещи переставные Вихрь 73/6/3/4 захват до 40 мм длина 250 мм в количестве восьми штук общей стоимостью 4 024 рубля 13 копеек с НДС; (без НДС 3 353 рубля 44 коп.); мультиметр цифровой 57762 13-2008 в количестве шести штук общей стоимостью 9 858 рублей 02 копейки с НДС; (без НДС 8 215 рубля 02 коп.); пресс-клещи ПКВк-16у (КВТ) к-кт в количестве шести штук общей стоимостью 22 428 рублей с НДС; (без НДС 18 690 рублей); прожектор светодиодный уличный ЭРА LPR-024-050 50 Вт 6500К в количестве пятнадцати штук общей стоимостью 5 690 рублей 34 копейки с НДС; (без НДС 4 741 рубля 95 коп.); горелка газовая с пьезорозжигом рыбак, vertextoois в количестве пятнадцати штук общей стоимостью 3 804 рубля 66 копеек с НДС (без НДС 3 170 рубля 55 коп.). 30 января 2025 года вечером ему позвонил руководитель стройки фио и сообщил, что от прораба Терлянского ему стало известно, что контейнер с инструментами вскрыт и инструменты похищены. О случившемся сообщили в полицию. На следующий день 31 января 2025 года была проведена ревизия, согласно которой было обнаружено отсутствие указанных инструментов. Общая сумма ущерба, причиненного ООО «КИП-ЭЛЕКТРОМОНТАЖ», составляет сумма, о чем имеется справка (т. 1 л.д. 52-56). В ходе дополнительного допроса пояснил, что со стоимостью инструментов, указанной в заключении эксперта, а также общей суммой ущерба в размере сумма, не согласен. Настаивает на стоимости электроинструментов, указанной в справке, представленной ООО «КИП-ЭЛЕКТРОМОНТАЖ» и общей суммой ущерба в размере сумма (т. 1 л.д. 184-188);

- показаниями представителя потерпевшего фио, данными им в ходе предварительного расследования и оглашёнными с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он пояснил, что с 09 января 2025 года он занимает должность руководителя проекта ООО «Частная пожарная охрана». В его обязанности входит управление монтажными бригадами, проверка качества строительства по направлению слаботочной системы. Ему известно, что в ноябре 2024 года организация, где он работает, завозила электроинструмент на объект по адресу: адрес, адрес (территория строящейся школы). Данный адрес – адрес ближайшего объекта у территории строящейся школы). Электроинструмент складировался в бытовке внутри здания школы и в металлическом контейнере на территории стройки. Данные помещения закрывались на навесной замок, ключи хранились у рабочих монтажников (у старших сотрудников из каждой бригады). 01 февраля 2025 года на данном объекте работали две бригады (под руководством фио и фио). Работу начали в 09 часов утра (с использованием инструментов). Закончили работу около 17 часов, после чего инструмент был сложен в бытовое помещение и контейнер, закрыли на замок. 02 февраля на объекте никто не работал (был выходной день). 03 февраля 2025 года ему позвонил прораб фио, который сообщил, что бытовка и металлический контейнер были взломаны и похищен находившийся в них инструмент. Сразу же он приехал на объект и обнаружил, что замки в бытовое помещение и в один из контейнеров повреждены, а инструмент, находившийся в данных помещениях отсутствует. Перечень похищенного инструмента: AEG дрель-шуруповерт BS18G4-202C4935478630в количестве трех штук стоимостью сумма. каждый, общей стоимостью сумма.; AEG перфоратор КН 24 IE 4935451555 в количестве трех штук стоимостью сумма каждый, общей стоимостью сумма.; DECO уровень лазерный самовыравнивающийся профессиональный в кейсе LL 12-HVR PREMIUM со штативом 1 м в количестве двух штук, стоимостью сумма. каждый, общей стоимостью сумма; KEYANG угловая шлифмашина DG125A-750SC в количестве одной штуки, стоимостью сумма Makita перфоратор HR 1840 в количестве одной штуки стоимостью сумма Ресанта перфоратор П-40-1600КМ SDS-Max 75/3/7 в количестве одной штуки стоимостью сумма Ресанта штроборез электрический ШТ-30/1600 (125 мм)75/21/1 в количестве трех штук, стоимостью сумма каждый, общей стоимостью сумма; TOUA гвоздезабивочный инструмент по бетону GSN40B в количестве трех штук, стоимостью сумма каждый, общей стоимостью сумма; Gigant Professional строительный пылесос, объем бака 30 л GPS-VC-30 в количестве двух штук, стоимостью сумма, общей стоимостью сумма Общая сумма ущерба составила сумма. Уточняет, что были похищены только указанные инструменты. О случившемся он сообщил в полицию. Хочет уточнить, что замки бытового помещения и контейнера были заменены и утилизированы. На момент производства осмотра сотрудниками полиции на дверях были новые замки (в связи с недопущением новых хищений). (т. 1 л.д. 252-254). В ходе дополнительного допроса пояснил, что со стоимостью инструментов, указанной в заключении эксперта, и общей суммой ущерба в размере сумма согласен (т. 2 л.д. 70-72);

- показаниями свидетеля фио, данными им в ходе предварительного расследования и оглашёнными с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он пояснил, что состоит в должности оперуполномоченного ОУР. 03 февраля 2025 года в ОМВД России «Внуковский» поступило заявление представителя ООО «НИРМАКС» ФИО4 по факту хищения в период с 01 февраля 2025 года по 03 февраля 2025 года электроинструментов с территории строительного объекта СОШ №1100, расположенного по адресу: адрес, ЖК «Новое Внуково» координаты 55.590364, 37.169210 (адрес (Кокошкино) на общую сумму сумма В ходе оперативно-розыскных мероприятий установлена причастность к совершению данного преступления ФИО2, паспортные данные. 13 февраля 2025 года ФИО2 был задержан и доставлен в дежурную часть ОМВД России «Внуковский» адрес (т. 2 л.д. 1-3);

- показаниями свидетеля фио, данными им в ходе предварительного расследования и оглашёнными с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он пояснил, что в ООО «НИРМАКС» работает с 27 января 2025 года. В его обязанности входит контроль за выполнением работ, обеспечение материалами рабочих. С 2024 года наша организация выполняет строительно-монтажные работы на адрес №1100, расположенной по адресу: адрес, ЖК «Новое Внуково», координаты 55.590445, 37.16.9179. Электроинструмент, предоставленный организацией для производства работ складировался в бытовке внутри здания школы и в металлическом контейнере на территории стройки. Данные помещения закрывались на навесной замок, ключи хранились у рабочих монтажников (у старших сотрудников ФИО5 фио фио и у меня). При необходимости в инструментах старший сотрудник открывал контейнер или бытовку, выдавал инструмент, а по окончанию рабочей смены инструмент складировался в контейнер или бытовку, а затем также старший смены закрывал двери в указанные помещения. 02 февраля 2025 года на объекте никто не работал (был выходной день). 03 февраля 2025 года по прибытию на работу в 09 часов 30 минут прошел в бытовое помещение, чтобы взять необходимый инструмент для работы и обнаружил повреждение замка, также обнаружил и повреждение замка металлического контейнера. О случившемся он сообщил руководителю фио, который также приехал на объект. Вместе открыли бытовку и контейнер и обнаружили отсутствие электроинструментов. О случившемся сообщил в полицию. Более по данному факту добавить ничего не может. Про обстоятельства хищения инструментов ему ничего неизвестно. Точный перечень электроинструментов, которые находились в бытовке и контейнере, ему неизвестен (т. 2 л.д. 42-44);

- показаниями свидетеля фио, данными им в ходе предварительного расследования и оглашёнными с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он пояснил, что в ООО «КИП_ЭЛЕКТРОРМОНТАЖ» работает с 2021 года. С сентября 2024 года исполнял обязанности прораба указанной организации. В его обязанности входит контроль за выполнением работ, обеспечение материалами рабочих. С сентября 2024 года организация выполняет строительно-монтажные работы на адрес №1100, расположенной по адресу: адрес, ЖК «Новое Внуково», координаты 55.590445, 37.16.9179. На территории школы размещены строительные контейнеры, в которых хранятся инструменты и строительные материалы. Вход в контейнеры оборудованы металлическими дверьми с замками. Ключи от замков хранятся у сотрудника отдела снабжения. При необходимости в материалах и инструментах он получает ключи, выдает инструмент рабочим. После чего по окончанию рабочего времени инструмент снова складируется в контейнерах, после чего он закрывает контейнер и возвращает ключи сотруднику отдела снабжения. В одном из контейнеров хранились запасные инструменты, которые использовались в случае поломки и порчи основного инструмента. 27 января 2025 года он закрывал контейнер с запасными инструментами. Инструменты были на месте. 28 и 29 января 2025 года контейнер не открывали. 30 января 2025 года, примерно в 18 часов, возникла необходимость в выдаче инструмента (швабр для уборки территории). Он у сотрудника отдела снабжения взял ключ от контейнера с запасными инструментами, после чего направился к контейнеру. Подойдя к контейнеру, вставил ключ, открыл замок, вошел в помещение контейнера, взял швабру, после чего вышел из контейнера и начал закрывать замок. Однако закрыть замок не получилось. Он позвонил кладовщику, попросил подойти, чтобы поменял замок и закрыл склад. По приходу кладовщика (фио), он зашел в контейнер и сообщил, что в контейнере отсутствует инструмент, который ранее находился при входе. Он сразу же позвонил руководителю проекта фио, сообщив о случившемся. Затем ушел на свое рабочее место. Затем ему стало известно, что была проведена ревизия, которая выявила отсутствие инструментов (точное количество и наименования ему неизвестны). Более по данному факту добавить ничего не может. Про обстоятельства хищения инструментов ему ничего неизвестно (т. 1 л.д. 143-145);

- заявлением фио от 30 января 2025 года, зарегистрированным в КУСП №2390 от 31 января 2025 года, в котором он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое в ночь с 27 января 2025 года на 28 января 2025 года совершило кражу из бытовки на объекте СОШ №1100 «Новое Внуково» (т. 1 л.д. 7);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 30 января 2025 года, согласно которому произведен осмотр контейнера, расположенного по адресу: адрес, ЖК Новое Внуково. Координаты 55.590445, 37.169179 (т. 1 л.д. 8-19);

- заключением эксперта №127 от 10 февраля 2025 года, согласно выводам которого предоставленный на экспертизу навесной замок неисправен, полностью утратил свои запирающие функции в результате отлома части засова замка, входящей в зацепление с запираемым концом дужки замка; какие-либо следы воздействия посторонними предметами на частях предоставленного навесного замка отсутствуют (т. 1 л.д. 112-116);

- заключением эксперта №126 от 08 февраля 2025 года, согласно выводам которого след пальца руки размерами 20х15 мм, откопированный на отрезок прозрачной липкой ленты с размерами сторон 40х38 мм, изъятый в ходе осмотра места происшествия, пригоден для идентификации личности, его оставившего. Согласно информационной карты по факту идентификации ПТК ЦИАДИС-МВД в УВД по ТиНАО ГУ МВД России по адрес характеристика найденного отпечатка – ФИО2, паспортные данные (т. 1 л.д. 122-128);

- протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 10 марта 2025 года, согласно которому произведен осмотр сейф пакет из полимерного материала «А 00240044» с замком и ключом, а также конверт с двумя отрезками СКП со следами рук (т. 1 л.д. 131-136);

- заключением эксперта №0070/2025 от 12 марта 2025 года, согласно выводам которого рыночная стоимость, с учётом износа и эксплуатации дрель шуроповерт «Makita» в количестве 1 штуки, по состоянию на 28 января 2025 года составляет: сумма, в количестве трех штук - 15 930. Рыночная стоимость, с учётом износа и эксплуатации гвоздезабивочный инструмент по бетону «NailTask DCCN100х2» в количестве одной штуки, по состоянию на 28 января 2025 года составляет сумма, в количестве трех штук: сумма. Рыночная стоимость, с учётом износа и эксплуатации гвоздезабивочный инструмент по бетону «Toua DCCN40» в количестве одной штуки, по состоянию на 28 января 2025 года составляет сумма, в количестве двух штук – сумма. Рыночная стоимость, с учётом износа и эксплуатации гвоздезабивочный инструмент аккумуляторный «Toua DCCN40», по состоянию на 28 января 2025 года составляет: сумма. Рыночная стоимость, с учётом износа и эксплуатации лазерный нивелир «Bosch 4 d», по состоянию на 28 января 2025 года составляет: сумма. Рыночная стоимость, с учётом износа и эксплуатации лазерный нивелир FANG, по состоянию на 28 января 2025 года составляет: сумма. Рыночная стоимость, с учётом износа и эксплуатации нивелир лазерный «GFAYT FG», по состоянию на 28 января 2025 года составляет: сумма. Рыночная стоимость, с учётом износа и эксплуатации перфоратор сетевой SDS-plus Neolaser NRH-800, 800 Вт 3,8 Дж, по состоянию на 28 января 2025 года составляет: сумма. Рыночная стоимость, с учётом износа и эксплуатации миксер ручной электрический для строительных примесей «DEXTER POWER IV 1400 Вт, по состоянию на 28 января 2025 года составляет: сумма. Рыночная стоимость, с учётом износа и эксплуатации нивелир лазерный «Elitech ПЛ360-3- ЗЕЛ зелёный луч 25 м, по состоянию на 28 января 2025 года составляет: сумма. Рыночная стоимость, с учётом износа и эксплуатации перфоратор сетевой SDS-plus Neolaser NRH-800, 800 Вт 3,8 Дж в количестве одной штуки, по состоянию на 28 января 2025 года составляет сумма, в количестве двух штук: сумма. Рыночная стоимость, с учётом износа и эксплуатации перфоратор «Makita» 6.0 Ah в количестве одной штуки, по состоянию на 28 января 2025 года составляет сумма, в количестве трех штук: сумма. Рыночная стоимость, с учётом износа и эксплуатации перфоратор DCK KZC05-26B, SDS+ 800 Вт в количестве одной штуки, по состоянию на 28 января 2025 года составляет сумма, в количестве двух штук: сумма. Рыночная стоимость, с учётом износа и эксплуатации перфоратор РЕСАНТА П-40, 2024/13, по состоянию на 28 января 2025 года составляет: сумма. Рыночная стоимость, с учётом износа и эксплуатации УШМ аккумуляторная бесщеточная Neolaser FCCUM2,20 B Li-ion 2x4 Aч,125 мм в количестве одной штуки, по состоянию на 28 января 2025 года составляет сумма, в количестве двух штук: сумма. Рыночная стоимость, с учётом износа и эксплуатации УШМ 125 Makita 8500 об/мин 125 мм 2 АКБ в количестве одной штуки, по состоянию на 28 января 2025 года составляет сумма, в количестве двух штук: сумма. Рыночная стоимость, с учётом износа и эксплуатации УШМ AEG WS 10 125 SK, по состоянию на 28 января 2025 года составляет: сумма. Рыночная стоимость, с учётом износа и эксплуатации УШМ бесщеточная AEG BEWS18-125LLI-502, по состоянию на 28 января 2025 года составляет: сумма. Рыночная стоимость, с учётом износа и эксплуатации фен технический сетевой Rockfild RF20HGK, 2000 Вт в количестве одной штуки, по состоянию на 28 января 2025 года составляет сумма, в количестве двух штук: сумма. Рыночная стоимость, с учётом износа и эксплуатации штроборез Makita, по состоянию на 28 января 2025 года составляет: сумма. Рыночная стоимость, с учётом износа и эксплуатации зарядное устройство AEG BL18S в количестве одной штуки, по состоянию на 28 января 2025 года составляет сумма, в количестве двух штук: сумма. Рыночная стоимость, с учётом износа и эксплуатации аккумулятор AEG L1850SND в количестве одной штуки, по состоянию на 28 января 2025 года составляет сумма, в количестве шести штук: сумма. Рыночная стоимость, с учётом износа и эксплуатации измеритель сопротивления заземления ИС-20 заводской номер 9414.22, и/н 0188, по состоянию на 28 января 2025 года составляет: сумма. Рыночная стоимость, с учётом износа и эксплуатации мегомметр Е6-31 заводской номер 19511.21, и/н 0474, по состоянию на 28 января 2025 года составляет: сумма. Рыночная стоимость, с учётом износа и эксплуатации аппарат для сварки скруток Arc-120, по состоянию на 28 января 2025 года составляет: сумма. Рыночная стоимость, с учётом износа и эксплуатации Gigant строительный нож, 15 лезвий в наборе в количестве одной штуки, по состоянию на 28 января 2025 года составляет сумма, в количестве восьми штук: сумма. Рыночная стоимость, с учётом износа и эксплуатации комбинированные плоскогубцы 160 мм в количестве одной штуки, по состоянию на 28 января 2025 года составляет сумма, в количестве тридцати штук: сумма. Рыночная стоимость, с учётом износа и эксплуатации кабелерез Rexant Мастер 160 мм в количестве одной штуки, по состоянию на 28 января 2025 года составляет сумма, в количестве семи штук: сумма. Рыночная стоимость, с учётом износа и эксплуатации клещи переставные Вихрь 73/6/3/4 захват до 40 мм длина 250 мм в количестве одной штуки, по состоянию на 28 января 2025 года составляет сумма, в количестве восьми штук: сумма. Рыночная стоимость, с учётом износа и эксплуатации мультиметр цифровой 57762 13-2008 в количестве одной штуки, по состоянию на 28 января 2025 года составляет сумма, в количестве шести штук :сумма. Рыночная стоимость, с учётом износа и эксплуатации пресс-клещи ПКВк-16у (КВТ) к-кт в количестве одной штуки, по состоянию на 28 января 2025 года составляет сумма, в количестве шести штук: сумма. Рыночная стоимость, с учётом износа и эксплуатации прожектор светодиодный уличный ЭРА LPR-024-050 50 Вт 6500К в количестве одной штуки, по состоянию на 28 января 2025 года составляет сумма, в количестве пятнадцати штук: сумма. Рыночная стоимость, с учётом износа и эксплуатации горелка газовая с пьезорозжигом рыбак, vertextoois в количестве одной штуки, по состоянию на 28 января 2025 года составляет сумма, в количестве пятнадцати штук: сумма (т. 1 л.д. 153-181);

- заявлением фио от 04 февраля 2025 года, зарегистрированным в КУСП №2725 от 04 февраля 2025 года, в котором он заявляет о краже имущества ООО «Нирмакс» с объекта строительства адрес Внуково, координаты 55.590445, 37.16.9179 (т. 1 л.д. 214);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 04 февраля 2024 года, согласно которому произведен осмотр помещения строительного объекта, расположенного по адресу: адрес (Кокошкино) (т. 1 л.д. 215-227);

- заключением эксперта №0068/2025 от 11 марта 2025 года, согласно выводам которого рыночная стоимость, с учётом износа и эксплуатации AEG дрели-шуруповерта BS18G4-202C4935478630 в количестве трех штук, приобретённых в 2024 году, по состоянию на 02 февраля 2025 года составляет сумма. Рыночная стоимость, с учётом износа и эксплуатации AEG перфоратор KH 24 IE 4935451555 в количестве трех штук, приобретённых в 2024 году, по состоянию на 02 февраля 2025 года составляет сумма. Рыночная стоимость, с учётом износа и эксплуатации DECO уровень лазерный самовыравнивающийся профессиональный в кейсе LL 12-HVR PREMIUM со штативом 1 метр в количестве двух штук, приобретённых в 2024 году, по состоянию на 02 февраля 2025 года составляет сумма. Уточняю, что указанные инструменты находились в бытовке. Инструменты, указанные далее находились в контейнере. Рыночная стоимость, с учётом износа и эксплуатации KEYANG угловая шлифмашина DG125A-750SC приобретённая в 2024 году, по состоянию на 02 февраля 2025 года составляет сумма. Рыночная стоимость, с учётом износа и эксплуатации Makita перфоратор HR 1840 приобретённая в 2024 году, по состоянию на 02 февраля 2025 года составляет: сумма. Рыночная стоимость, с учётом износа и эксплуатации Ресанта перфоратор П-40-1600КМ SDS-Max 75/3/7 приобретённый в 2024 году, по состоянию на 02 февраля 2025 года составляет: сумма. Рыночная стоимость, с учётом износа и эксплуатации Ресанта штроборез электрический ШТ-30/1600 (125мм) 75/21/1 в количестве трех штук, приобретённых в 2024 году, по состоянию на 02 февраля 2025 года составляет: сумма. Рыночная стоимость, с учётом износа и эксплуатации TOUA гвоздезабивной инструмент по бетону GSN40B в количестве трех штук, приобретённых в 2024 году, по состоянию на 02 февраля 2025 года составляет сумма. Рыночная стоимость, с учётом износа и эксплуатации Gigant Professional строительный пылесос, объем бака 30 л., GPS-VC-30 в количестве двух штук, приобретённых в 2024 году, по состоянию на 02 февраля 2025 года составляет: сумма (т. 2 л.д. 51-67).

Суд оценил показания подсудимого ФИО2, данные им в ходе судебного заседания, представителей потерпевших ФИО3, фио, свидетелей фио, фио, фио, данные ими в ходе первоначальной стадии предварительного расследования, и находит их достоверными, так как они согласуются между собой и письменными доказательствами, исследованными и приведёнными выше, не содержат противоречий, которые могли бы поставить под сомнение обоснованность предъявленного обвинения.

Показания представителей потерпевших и свидетелей обвинения суд признает достоверными и кладет их в основу приговора, поскольку указанные свидетели, будучи предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний в ходе судебного следствия дали подробные, последовательные и согласующиеся между собой показания, относительно обстоятельств уголовного дела, которые подтверждаются письменными материалами уголовного дела, исследованными судом.

Судом не установлено наличие у представителей потерпевших и свидетелей обвинения оснований для оговора подсудимого и их заинтересованности в исходе дела, поскольку ранее они с подсудимым знакомы не были, неприязненных отношений между ними судом не установлено.

Совокупность приведённых письменных доказательств у суда также не вызывает сомнений, они непротиворечивы, получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона.

Все доказательства, представленные стороной обвинения, обладают необходимыми признаками относимости и допустимости, их совокупность является достаточной для установления виновности ФИО2 в совершении указанных преступлений.

Суд доверяет заключению судебных экспертиз, произведенных в соответствии со ст.ст. 195, 199 УПК РФ, поскольку заключение экспертов, соответствует требованиям ст. 204 УПК РФ, выводы экспертов надлежащим образом мотивированы и сомнений не вызывают.

Помимо изложенного вина подсудимого ФИО2 в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается его собственными признательными показаниями об обстоятельствах хищения имущества представителей потерпевших, которым суд доверяет и кладет их в основу приговора, поскольку они согласуются со всеми приведенными выше доказательствами, и нашли свое объективное подтверждение в ходе судебного следствия.

Суд, исследовав доказательства по делу, приходит к выводу о доказанности вины ФИО2 в совершении вышеуказанных преступлений и считает необходимым его действия квалифицировать по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, в крупном размере (два преступления).

Квалифицирующие признаки «с незаконным проникновением в иное хранилище», «в крупном размере» нашли свое подтверждение в ходе судебного следствия.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд в соответствии со ст.ст. 6, 7, 43 и ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, который ***

– суд признаёт в качестве обстоятельств, смягчающих наказание.

Вопреки доводам стороны защиты оснований для признания в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, активного способствования раскрытию и расследованию преступления не имеется, в связи с отсутствием в материалах дела сведений о подобных действиях. Признательные показания подсудимого, сделанные после задержания сотрудниками полиции в связи с причастностью к указанным преступлениям в качестве активного способствования рассматриваться не могут.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2, в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ суд признает рецидив преступлений, вид которого является опасным.

Учитывая общие начала назначения наказания, предусмотренные ст. 60 УК РФ, тяжесть содеянного, личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, а также учитывая, что в соответствии со ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд полагает необходимым назначить подсудимому ФИО2 наказание по каждому преступлению в виде лишения свободы, без дополнительных видов наказаний, предусмотренных санкцией данной статьи.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений, личности подсудимого, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также применения положений ст. 73 УК РФ и ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями, мотивами преступлений, данными о личности подсудимого, позволяющих назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

На стадии предварительного следствия представителем потерпевшего ФИО3 заявлен гражданский иск к подсудимому ФИО2 о возмещении имущественного вреда, причиненного преступлением, в размере сумма.

В силу положений п. 1 ст. 1064 ГК РФ, вред, причинённый личности или имуществу гражданина, а также вред, причинённый имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что исковые требования представителя потерпевшего ФИО3 о возмещении имущественного вреда, причиненного преступлением, с учетом доказанности вины подсудимого подлежат удовлетворению на сумму ущерба, установленную заключением эксперта, а также за вычетом частично возмещенных подсудимым сумма.

При определении вида исправительного учреждения, суд руководствуется п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ и считает необходимым направить ФИО2 для отбывания наказания в исправительную колонию строгого режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 3 ст. 158, п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

- п. «в» ч. 3 ст. 158 УК и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на два года;

- п. «в» ч. 3 ст. 158 УК и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на два года;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на три года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу фиоЖ. до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ) время фактического задержания и содержания ФИО2 под стражей в период с 13 февраля 2025 года и до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Гражданский иск представителя потерпевшего ФИО3 о возмещении имущественного вреда, причиненного преступлением – удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО2 в пользу ООО «КИП-ЭЛЕКТРОМОНТАЖ» имущественный вред, причиненный преступлением в размере сумма.

В удовлетворении остальной части гражданского иска о возмещении имущественного вреда, причиненного преступлением – отказать.

Вещественные доказательства: 

- ***, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Внуковский» адрес, по вступлении приговора в законную силу – уничтожить;

- ***, хранящийся при материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу – оставить хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского городского суда в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, а осуждённым, находящимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Апелляционная жалоба (представление) подаётся через Щербинский районный суд адрес.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

СудьяЭ.Г. Ярцева